
DECRETO DEL SINDACO

n. 5 del 05/09/2024

Il Sindaco
(dr. Roberto Tardani)

RICHIAMATI:
• lo Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 3 del

28/01/1998 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 13/3 del
30 marzo 1998) e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)” e s.m.i.;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto comunale, il comune di Lonato del
Garda, promuove l’istituzione dei “Comitati di Quartiere”, quali organismi di partecipazione
popolare all’amministrazione locale volti a valorizzare le specifiche istanze presenti nel
territorio del quartiere integrandole con gli indirizzi politici comunali;

VISTO il vigente “Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei comitati di quartiere”,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale numero 7 del 30 gennaio 2001, che
prevede:

• i “Comitati di Quartiere” sono complessivamente n. 12 e coincidono di norma con le
sezioni elettorali, come specificato nell’art. 3 del citato Regolamento e di seguito
riportati:

o Centro Storico (Cerchia Muraria);

o S. Martino (M.te Rova - S. Martino – Pozze - V. Regia Antica – Corlo);

o Viale Roma (V.le Roma – Marchesino – Montebello – Molini – Cassetta);

o Filatoio (corrisponde alla sezione elettorale numero 13: Filatoio – Ghiacciaia
– Lonatino);

o Campagna (Campagna – Salera – Fossa – Trivellino – Malocche –
Faccendina);

o Barcuzzi – Maguzzano (Lido – Barcuzzi – Maguzzano – Soiolo);

o S. Cipriano (S. Cipirano – Tiracollo – Lazzaretto – Folzone);

o Sedena – Bettola (corrisponde alla sezione elettorale numero 8: Sedena –
Bettola – Drugolo);

Oggetto: Riapertura dei termini la presentazione delle candidature per la nomina
dei Consiglieri di Quartiere - mandato amministrativo 2020-2025



o S. Polo – S. Tommaso – Brodena (corrisponde alla sezione elettorale
numero 9);

o Esenta (corrisponde alla sezione elettorale numero 10: Esenta – Malocco -
Cominello);

o Centenaro (corrisponde alla sezione elettorale numero 11);

o Castel Venzago – Scoperta (corrisponde alla sezione elettorale numero 12);

• entro sei mesi dall’insediamento dell’amministrazione comunale, il Sindaco rende
noto, con avviso pubblico, che chiunque sia titolare di diritti politici ed abbia compiuto
il 18° anno di età può candidarsi alla carica di “consigliere di quartiere”, entro un
termine che di norma non può essere inferiore a 60 giorni;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta comunale numero 52 del 19/04/2022, sono
stati emanati gli indirizzi per l’avvio del procedimento per la nomina dei “consiglieri di
quartiere” per il mandato amministrativo 2020-2025;

RICHIAMATI i propri decreti:
• n. 6 del 06/09/2022, recante: Nomina dei Consiglieri dei “Comitati di Quartiere” per il

mandato amministrativo 2020-2025;
• n. 2 del 27/02/2023, recante: Nomina dei Consiglieri dei “Comitati di Quartiere” per il

mandato amministrativo 2020-2025;

RICORDATO CHE ogni “Comitato di Quartiere” è costituito da un numero massimo di due
rappresentanti, elevati a quattro per i soli quartieri del “Centro Storico” e “San Martino”;

CONSIDERATO CHE, alla data odierna, i rappresentanti di quartiere non ancora eletti
risultano i seguenti:

Centro Storico eletto

Centro Storico eletto

Centro Storico NON ELETTO
1

Centro Storico NON ELETTO

S. Martino eletto

S. Martino eletto

S. Martino NON ELETTO
2

S. Martino NON ELETTO

Viale Roma NON ELETTO
3

Viale Roma NON ELETTO

Filatoio eletto
4

Filatoio eletto

Campagna eletto
5

Campagna NON ELETTO



RISCONTRATA la necessità di procedere alla riapertura dei termini la presentazione delle
candidature per la nomina dei Consiglieri di Quartiere - mandato amministrativo 2020-2025,
nei quartieri dove non sono state presentate proposte di candidature (Viale Roma, Sedena
- Bettola, Castel Venzago - Scoperta) o queste ultime sono state presentate in misura
inferiore rispetto al numero massimo previsto dal Regolamento (Centro Storico, S. Martino,
Campagna, Barcuzzi - Maguzzano, S. Cipriano, S. Polo - S. Tomaso - Brodena);

VISTI i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
successive modificazioni e integrazioni;

DISPONE

la riapertura dei termini la presentazione delle candidature per la nomina dei Consiglieri di
Quartiere - mandato amministrativo 2020-2025, nei quartieri dove non vi sono state
proposte di candidature (Viale Roma, Sedena-Bettola, Castel Venzago - Scoperta) o
queste ultime sono state presentate in misura inferiore rispetto al numero massimo (Centro
Storico, S. Martino, Campagna, Barcuzzi - Maguzzano, S. Cipriano, S. Polo - S.
Tomaso - Brodena) con le modalità previste dal vigente “Regolamento per l’istituzione e il
funzionamento dei comitati di quartiere”;

INVITA

Barcuzzi - Maguzzano eletto
6

Barcuzzi - Maguzzano NON ELETTO

S. Cipriano eletto
7

S. Cipriano NON ELETTO

Sedena - Bettola NON ELETTO
8

Sedena - Bettola NON ELETTO

S. Polo - S.Tomaso - Brodena eletto
9

S. Polo - S.Tomaso - Brodena NON ELETTO

Esenta eletto
10

Esenta eletto

Centenaro eletto
11

Centenaro eletto

Castel Venzago - Scoperta NON ELETTO
12

Castel Venzago - Scoperta NON ELETTO



chiunque abbia compiuto il diciottesimo anno di età, in possesso del pieno godimento dei
diritti politici e sia residente nel comune di Lonato del Garda, a candidarsi alla carica di
“consigliere di quartiere” limitatamente ai quartieri sopra indicati, depositando entro il 18
ottobre 2024 la propria candidatura presso l’ufficio servizi demografici che rilascerà
apposito modulo per la raccolta delle sottoscrizioni;

PRECISA CHE

le sottoscrizioni della candidatura dovranno essere raccolte esclusivamente e
personalmente dal candidato a partire dal 19 ottobre 2024 sino al 18 novembre 2024 tra i
cittadini che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età e che siano residenti nel Quartiere
ove risiede il candidato medesimo;

DÀ ATTOCHE

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, qualunque
soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale -
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio
on-line, o in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra.

Lonato del Garda, lì 05/09/2024
Il SINDACO

Dr. Roberto Tardani
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


